
D.D.G.  2716 /S7 

                                         
        

                                         
             

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E   S I C I L I A N A

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

    IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   il  D.P.Reg. 16 dicembre 2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo
2016, n.3”, pubblicata nella G.U.R.S n. 25 del 1.06.2022; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2005, n.10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e
norme finanziarie urgenti” ed in particolare l'art.8 che riconosce e favorisce le attività
delle Associazioni Pro loco; 

VISTO il D.A. n.1583 del 27 luglio 2015, con il quale sono definite le modalità di iscrizione
all'Albo delle Associazioni Pro Loco; 

VISTA la  Legge regionale 4 agosto 2015,  n.  15 “Disposizioni  in  materia  di  Liberi  Consorzi
comunali e Città Metropolitane”; 

VISTO il  D.A.  n.372  del  24  marzo  2022  recante  nuove  disposizioni  attuative  inerenti  il
riconoscimento delle Pro Loco e la tenuta del relativo albo regionale;

VISTO il D.P. Reg. 3472 del 9/08/2023, con il quale è conferito l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo all’Arch. Maria Concetta
Antinoro;

VISTO il D.A. n. 30/Gab. del 02/07/2025 con il quale è stata approvata la proroga del contratto
individuale  di  lavoro  dell'Arch.  Maria  Concetta  Antinoro  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo sino al 31/10/2025;

VISTO  il DDG n. 1160 del 14.06.2022 con il quale è stato conferito al Dott. Francesco Solina
l'incarico di Dirigente del Servizio 7 – "Agenzie di Viaggio e Professioni Turistiche" del
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo la cui scadenza è stata
dapprima differita al 30/06/2025 con DDG n. 4642 del 19/12/2024 e successivamente al
31/12/2025 con DDG n. 2174/A1 del 30/06/2025;

PRESO ATTO  che,  con nota  prot.  n.18463 del  19.05.2025,  il  Servizio  Turistico  Regionale  di
Palermo,  a  seguito  delle  verifiche  effettuate  nel  territorio  di  propria  competenza,  ha
trasmesso  l'elenco  delle  Associazioni  Pro  Loco  ricadenti  nel  territorio  della  Città
Metropolitana di Palermo per l'anno 2023;

RITENUTO di dover approvare, sulla scorta degli atti indicati in premessa, l'Albo Regionale delle
Associazioni Pro Loco ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Palermo per



l'anno 2023, riconosciute ed operanti alla data del 31 dicembre 2023, di cui all'elenco
allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto;

DECRETA

Art. unico - Per i motivi esposti in narrativa, è approvato l'Albo Regionale delle Associazioni Pro
Loco, per l'anno 2023 ricadenti nel territorio della Città Metropolitana di Palermo per l'anno
2023 , di cui all'elenco allegato “A”, facente parte integrante del presente decreto.
Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e nello specifico
del Servizio 7 che,  secondo le norme e le disposizioni vigenti  e dopo avere concluso il
previsto iter istruttorio, ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico –
amministrativo e contabile”.

Il presente decreto sarà pubblicato sulla G.U.R.S. e, in applicazione dell' art.68 della L.R.12
agosto 2014, n.21 e ss.mm. e ii., sul sito dipartimentale.

             Palermo lì, 6.08.2025

                                                         f.to           Il Dirigente Generale  
                                                                                                       Maria Concetta Antinoro         

                                                                                                     
      
          f.to       Il Dirigente del Servizio

        Francesco Solina
                              

      Il Funzionario Direttivo
           Elena Lentini          

            Firma autografa omessa ai sensi 
  degli artt. 3 D.lgs. 39/1993 e 47 D.lgs. 82/2005



Comune Denominazione associazione Sede principale
Codice Fiscale Note

Alia Associazione Pro loco “ Alia” Contrada Chianchitelli 97342500820

Alimena Associazione Pro loco “Alimena” Via Santa Maria Maddalena 
96013960826

Altofonte Associazione Pro loco “Altofonte”
Cortile Domenico Vernaci 
n.21

97338420827

Bagheria Associazione Pro loco “Aspra” Viale dei Cipressi n.41 90020460821

Balestrate Associazione Pro loco Balestrate Via Pompeo Vannucci n.50 97331400826

Baucina Associazione Pro loco “Baucina” Via Francesco Crispi n.25
06401660821

Belmonte Mezzagno Associazione Pro loco “Belmontese” Via Giovanni Falcone n.54 05128910824

Bisacquino Associazione Pro loco “Pro Bisacquino” Piazza Triona 92000340825

Blufi Associazione “Pro loco Blufi” Via Risorgimento s.n.c. 96013030828

Bolognetta Associazione “Pro loco Ogliastro” Via Roma n. 141 94004430826

Bompietro Associazione “Pro loco Bompietro”
Piazza della Rimembranza n. 
4

04240460826

Borgetto Associazione “Pro loco Borgetto” Via della Libertà n.6
97133000824

Caccamo Associazione Pro loco “Giorgio Ponte” Piazza Duomo 
96014840829

Caltavuturo Associazione Pro loco “Phiale Aurea” Via Vittorio Emanuele n. 55
96013970825

Campofelice di Roccella
Associazione “Pro loco Campofelice di Roc-
cella”

Piazza Giuseppe Garibaldi 
n.18

91007740821

Campofiorito Associazione “Pro loco Campofiorito” Via Antonio Gramsci n.87
97340450820

Camporeale Associazione “Pro loco Camporeale” Via Centro Nuovo s.n.c.
97023550821

Capaci Associazione “Pro loco Capaci” Via Trinità n.1
97011570823

Carini Associazione “Pro loco Hyccara” Via Provinciale n.27
97357580824 

Castelbuono Associazione “Pro loco Castelbuono” Via Dafni n.5
82002990826

Castronovo di Sicilia Associazione Pro loco “Castronovo di Sicilia” Via Chiasso Porticello n.5
90020460821

Cefalà Diana Associazione “Pro loco Cefalà Diana” Via Principessa Diana n. 32
97314060829

Cefalù Associazione Turistica “Pro loco Cefalù” Via Carbonari n.30
91013940829

Ciminna Associazione Pro loco di Ciminna Via Roma n.90
971761708823

Cinisi Associazione Pro loco Cinisi 2.Zero Piazza Stazione n.4
97348580826

Collesano Associazione Pro loco Collesano Via Suor Ilaria De Rosa n.2
96031730821

Contessa Entellina Associazione P r o  l o c o  “Pro Entella” Via Gassisi n.4
9000270824

Corleone
Associazione “Pro - Corleone – Chiosi – Fi-
cuzza”

Piazza Falcone e Borsellino
92002160825



Gangi Associazione Pro loco Gangi Contrada Stagnone
04388710826

Geraci Siculo Associazione “Pro loco Geraci Siculo” Via F. Ventimiglia n.47
96026410827

Giuliana Associazione “Pro loco Giuliana” Largo Castello n. 5
92002290820

Isnello Associazione “Pro loco Isnello”
Via Madre Teresa di Cal-
cutta s.n.c.

91008410820

Isola delle Femmine Associazione “Pro loco Isola delle Femmine” Via Palermo n.63
97184700827

Lascari Associazione “Pro loco Lascari” Via Luigi Pirandello n. 13
05993640829

Lercara Friddi Associazione “Pro loco Lercara Friddi”
Via Vittorio Emanuele III n. 50 93003290827

Mezzojuso Associazione “Pro loco Mezzojuso” Piazza Francesco Spallitta 
97171780822

Monreale Associazione “Pro loco Monreale” Via Archimede n.32
97337320820

Monreale APS – San Martino
delle Scale

Associazione “Pro loco Monreale”- San Marti-
no delle Scale

Piazza Platani n.4
97017180825

Montelepre Associazione “Pro loco Montelepre” Via della Torre n. 19
80053040822

Montemaggiore Belsito
Associazione “Pro loco Montemaggiore Belsi-
to”

Via Felice Giovannangelo n. 3
96001800828

Palazzo Adriano Associazione “Pro loco Palazzo Adriano” Piazza Umberto I n. 46
93000490826

Palermo “Associazione Pro Loco Romagnolo”
Via Ben Giobair n. 1 97344990821

Palermo
Associazione “Pro loco Falsomiele-Bonagia-
Borgo Ulivia

Via del Pellicano n.2
97330920824

Partinico Associazione “Pro loco Cesarò”
Via Principe Umberto 97163720820

Petralia Soprana Associazione “Pro loco Petralia Soprana”
Via Domenico Scarlatti . 96016190827

Petralia Sottana
Associazione Pro Petralia “Francesco Tro-
pea”

Corso Paolo Agliata n.104
83001830823

Piana degli Albanesi Associazione Pro loco “Hora e Arbereshevet” Via G. Ispari n.5
04978700823

Polizzi Generosa Associazione Pro loco “Perle delle Madonie” Via Giuseppe Garibaldi n. 13
05955640825

Prizzi Associazione Pro loco “Hippana” Via Aldo Moro 
93001870828

Roccamena Associazione “Pro loco Roccamena” Via Roma n. 116
97233260823

Roccapalumba Associazione “Pro loco Roccapalumba” Via A.Gramsci n.5
05136460820

San Giuseppe Jato – San 
Cipirello

Associazione “Pro Jato” Via Panzarella n. 5
80053300820

Santa Flavia Associazione “Pro loco di Santa Flavia” Corso Filangeri n. 72
90008710825



Sclafani Bagni Associazione “Pro loco di Sclafani Bagni” Via Regina Elena n. 19 
96034570828 Riconosciuta 

nell'anno 2023

Terrasini Associazione “Pro loco Terrasini” Piazza Duomo n. 39
97156560829

Trabia Associazione “Pro - Trabia San Nicola” Corso Giuseppe La Masa n.165
87003570824

Trappeto
Associazione Pro Loco Trap-
petum Cannamellarum

Via Fiume s.n.c.
97336290826

Ventimiglia di Sicilia Associazione Pro Loco Ventimiglia di Sicilia Via Vallone n.4
97332920822

Vicari Associazione Pro loco di Vicari Via Sant'Agata s.n.c.
97313590826

         
                              

                                                                     f.to               Il Dirigente Generale  
                                                                                                                                         Maria Concetta Antinoro

   f.to        Il Dirigente del Servizio
                       Francesco Solina

                   Il Funzionario Direttivo
          Elena Lentini          
         Firma autografa omessa ai sensi 
                 degli artt. 3 D.lgs. 39/1993
                     e 47 D.lgs. 82/2005


	DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

